2024 年 12 月 12 日

会員企業各位

日本機械輸出組合

専務理事  赤津光一郎

JMC プログレスセミナー

「食料・農業・農村基本法改正で加速するスマート農業～拡大する国内外でのビジ

ネスチャンス～」開催のご案内

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

当組合では今般、下記によりプログレスセミナーを開催いたしますので、会員企業の皆様に

おかれましてはぜひともご参加賜りたくご案内申し上げます。

敬具

◆テーマ：食料・農業・農村基本法改正で加速するスマート農業

 ～拡大する国内外でのビジネスチャンス～

◆講演概要：

 食料・農業・農村基本法が 25 年ぶりに改正され、日本の農業は新たな段階に突入してい

る。新たな農業の中核となっているのが、IoT、AI、ロボティクスを駆使したスマート農業

で、農業外の異業種企業の活躍も目覚ましい。

本セミナーでは、農業政策の動向と最新のスマート農業技術を紹介した上で、スマート農

業技術を活かして国内外で稼ぐためのビジネスモデルや、それを後押しする国の政策につ

いて詳しく解説し、日本農業再生のストーリーとグローバル展開の道筋について探ってい

く。

◆日  時：2025 年 1 月 16 日（木）１４：００～１５：３０

◆講  師：三輪 泰史 氏

日本総合研究所 創発戦略センター

チーフスペシャリスト

＜略歴＞

2002 年 東京大学農学部 国際開発農学専修卒業

2004 年 東京大学大学院 農学生命科学研究科 農学国際専攻修士課程修了

同年    日本総合研究所入社

2023 年 三井住友銀行サステナビリティ企画部部長 兼務

2024 年 三井住友銀行社会的価値創造推進部部長 兼務

・研究・専門分野は、農業再生による地域活性化、IoT や AI 等を活用した先進農業技術の事

 業化・導入支援、IoT の社会実装支援、農業参入・農業関連新規事業の支援、農業ビジネ

スの海外展開支援、高付加価値農産物のブランディング確立と流通改革等。

・著書は「図解よくわかる 実践！スマート農業～デジタル技術による効率的な農業経営」

（2024 年 10 月／日刊工業新聞社）等多数。

◆開催形式：Zoom ウェビナー

＊ウェビナー開催日の前日までに、ウェビナー参加用 URL をお送りします。

 当日は参加用 URL よりログインいただき、ご視聴ください。

◆お申込み方法：下記アドレスからお申込みください。（申込期限 2025 年 1 月 8 日）

    https://www.jmcti.org/jmchomepage/semminar/progress.htm#Smart_farming

◆参加費：無料（会員企業対象）

＊組合員企業リスト  https://www.jmcti.org/publication/kumiaiin.php3

    ＊賛助会員企業リスト

     https://www.jmcti.org/jmchomepage/shoukai/sanjokaiin_ichiran.htm

◆キャンセル方法：下記事務局までメールにてご連絡ください。

問い合わせ先：日本機械輸出組合 プログレスセミナー担当

       seminar@jmcti.or.jp

              TEL 大阪支部 06-6252-5781／東京本部 03-3431-9507

https://www.jmcti.org/jmchomepage/semminar/progress.htm#Smart_farming
https://www.jmcti.org/publication/kumiaiin.php3
https://www.jmcti.org/jmchomepage/shoukai/sanjokaiin_ichiran.htm